Maceio - quarta-feira
28 de setembro de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 427

Poder Executivo
. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

LEI Nº 7.818, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

FIXA NOVA TABELA DE SUBSÍDIOS PARA A CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DA AGÊNCIA DE
DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS – ADEAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os subsídios da Carreira dos Profissionais da Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária de Alagoas –
ADEAL são os fixados na forma dos Anexos I a III desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros em conformidade com as
datas dispostas nas tabelas dos Anexos I a III desta Lei, desde que atendidos os limites estabelecidos pela Lei
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 27 de setembro de 2016, 200º da Emancipação
Política e 128º da República.

JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO
Governador

LEI Nº 7.818, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO I

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  1.570,52 R$  1.649,04 R$  1.731,49 R$  1.818,07 R$  1.908,97 R$  2.004,42 R$  2.104,64
I R$  1.601,93 R$  1.680,45 R$  1.762,90 R$  1.849,48 R$  1.940,38 R$  2.035,83 R$  2.136,05
II R$  1.633,34 R$  1.711,86 R$  1.794,32 R$  1.880,89 R$  1.971,79 R$  2.067,24 R$  2.167,46
III R$  1.664,75 R$  1.743,27 R$  1.825,73 R$  1.912,30 R$  2.003,20 R$  2.098,65 R$  2.198,87
IV R$  1.696,16 R$  1.774,68 R$  1.857,14 R$  1.943,71 R$  2.034,61 R$  2.130,06 R$  2.230,28

A PARTIR DE SETEMBRO DE 2016
NÍVEL FUNDAMENTAL

CLASSES

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  1.570,52 R$  1.727,57 R$  1.900,32 R$  2.090,36 R$  2.299,39 R$  2.529,33 R$  2.782,27
I R$  1.633,34 R$  1.790,39 R$  1.963,15 R$  2.153,18 R$  2.362,21 R$  2.592,15 R$  2.845,09
II R$  1.696,16 R$  1.853,21 R$  2.025,97 R$  2.216,00 R$  2.425,03 R$  2.654,97 R$  2.907,91
III R$  1.758,98 R$  1.916,03 R$  2.088,79 R$  2.278,82 R$  2.487,86 R$  2.717,79 R$  2.970,73
IV R$  1.821,80 R$  1.978,85 R$  2.151,61 R$  2.341,64 R$  2.550,68 R$  2.780,62 R$  3.033,55

CLASSES
NÍVEL FUNDAMENTAL

A PARTIR DE MAIO DE 2017

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  1.570,52 R$  1.806,09 R$  2.077,01 R$  2.388,56 R$  2.746,84 R$  3.158,87 R$  3.632,70
I R$  1.649,04 R$  1.884,62 R$  2.155,53 R$  2.467,09 R$  2.825,37 R$  3.237,40 R$  3.711,23
II R$  1.727,57 R$  1.963,15 R$  2.234,06 R$  2.545,61 R$  2.903,89 R$  3.315,92 R$  3.789,75
III R$  1.806,09 R$  2.041,67 R$  2.312,59 R$  2.624,14 R$  2.982,42 R$  3.394,45 R$  3.868,28
IV R$  1.884,62 R$  2.120,20 R$  2.391,11 R$  2.702,66 R$  3.060,95 R$  3.472,97 R$  3.946,80

NÍVEL FUNDAMENTAL
CLASSES

A PARTIR DE JANEIRO DE 2018

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
28 de setembro de 20162

LEI Nº 7.818, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO II

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  2.467,95 R$  2.591,35 R$  2.720,92 R$  2.856,97 R$  2.999,81 R$  3.149,80 R$  3.307,30
I R$  2.517,31 R$  2.640,71 R$  2.770,28 R$  2.906,32 R$  3.049,17 R$  3.199,16 R$  3.356,65
II R$  2.566,67 R$  2.690,07 R$  2.819,64 R$  2.955,68 R$  3.098,53 R$  3.248,52 R$  3.406,01
III R$  2.616,03 R$  2.739,43 R$  2.869,00 R$  3.005,04 R$  3.147,89 R$  3.297,88 R$  3.455,37
IV R$  2.665,39 R$  2.788,79 R$  2.918,36 R$ 3.054,40 R$  3.197,25 R$  3.347,24 R$  3.504,73

A PARTIR DE SETEMBRO DE 2016
NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CLASSES

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  2.467,95 R$  2.714,75 R$  2.986,22 R$  3.284,85 R$  3.613,33 R$  3.974,67 R$  4.372,13
I R$  2.566,67 R$  2.813,47 R$  3.084,94 R$  3.383,57 R$  3.712,05 R$  4.073,38 R$  4.470,85
II R$  2.665,39 R$  2.912,19 R$  3.183,66 R$  3.482,28 R$  3.810,77 R$  4.172,10 R$  4.569,57
III R$  2.764,11 R$  3.010,90 R$  3.282,38 R$  3.581,00 R$  3.909,49 R$  4.270,82 R$  4.668,29
IV R$  2.862,83 R$  3.109,62 R$  3.381,10 R$  3.679,72 R$  4.008,20 R$  4.369,54 R$  4.767,00

A PARTIR DE MAIO DE 2017

CLASSES
NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  2.467,95 R$  2.838,15 R$  3.263,87 R$  3.753,45 R$  4.316,47 R$  4.963,94 R$  5.708,53
I R$  2.591,35 R$  2.961,55 R$  3.387,27 R$  3.876,85 R$  4.439,87 R$  5.087,34 R$  5.831,93
II R$  2.714,75 R$  3.084,94 R$  3.510,67 R$  4.000,25 R$  4.563,26 R$  5.210,73 R$  5.955,32
III R$  2.838,15 R$  3.208,34 R$  3.634,06 R$  4.123,64 R$  4.686,66 R$  5.334,13 R$  6.078,72
IV R$  2.961,55 R$  3.331,74 R$  3.757,46 R$  4.247,04 R$  4.810,06 R$  5.457,53 R$  6.202,12

A PARTIR DE JANEIRO DE 2018
NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CLASSES

LEI Nº 7.818, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO III

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  4.711,55 R$  4.947,13 R$  5.194,48 R$  5.454,21 R$  5.726,92 R$  6.013,26 R$  6.313,93
I R$  4.805,78 R$  5.041,36 R$  5.288,71 R$  5.548,44 R$  5.821,15 R$  6.107,50 R$  6.408,16
II R$  4.900,01 R$  5.135,59 R$  5.382,95 R$  5.642,67 R$  5.915,38 R$  6.201,73 R$  6.502,39
III R$  4.994,24 R$  5.229,82 R$  5.477,18 R$  5.736,90 R$  6.009,61 R$  6.295,96 R$  6.596,62
IV R$  5.088,47 R$  5.324,05 R$  5.571,41 R$  5.831,13 R$  6.103,84 R$  6.390,19 R$  6.690,85

A PARTIR DE SETEMBRO DE 2016
NÍVEL SUPERIOR

CLASSES

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  4.711,55 R$  5.182,71 R$  5.700,98 R$  6.271,07 R$  6.898,18 R$  7.588,00 R$  8.346,80
I R$  4.900,01 R$  5.371,17 R$  5.889,44 R$  6.459,54 R$  7.086,64 R$  7.776,46 R$  8.535,26
II R$  5.088,47 R$  5.559,63 R$  6.077,90 R$  6.648,00 R$  7.275,10 R$  7.964,92 R$  8.723,72
III R$  5.276,94 R$  5.748,09 R$  6.266,36 R$  6.836,46 R$  7.463,57 R$  8.153,38 R$  8.912,18
IV R$  5.465,40 R$  5.936,55 R$  6.454,82 R$  7.024,92 R$  7.652,03 R$  8.341,85 R$  9.100,65

CLASSES

A PARTIR DE MAIO DE 2017
NÍVEL SUPERIOR

NÍVEIS
A B C D E F G

R$  4.711,55 R$  5.418,28 R$  6.231,02 R$  7.165,68 R$  8.240,53 R$  9.476,61 R$  10.898,10
I R$  4.947,13 R$  5.653,86 R$  6.466,60 R$  7.401,26 R$  8.476,11 R$  9.712,19 R$  11.133,68
II R$  5.182,71 R$  5.889,44 R$  6.702,18 R$  7.636,83 R$  8.711,69 R$  9.947,76 R$  11.369,26
III R$  5.418,28 R$  6.125,02 R$  6.937,76 R$  7.872,41 R$  8.947,26 R$  10.183,34 R$  11.604,83
IV R$  5.653,86 R$  6.360,59 R$  7.173,33 R$  8.107,99 R$  9.182,84 R$  10.418,92 R$  11.840,41

A PARTIR DE JANEIRO DE 2018
NÍVEL SUPERIOR

CLASSES

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
28 de setembro de 201636

LEI Nº 7.821, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

FIXA OS SUBSÍDIOS DOS INTEGRANTES DA  CARREIRA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR E DA CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E
ELEMENTAR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS – UNEAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O sistema remuneratório dos servidores da Carreira do Magistério Superior e da
Carreira dos Profissionais de Nível Superior, Médio e Elementar da Universidade Estadual de
Alagoas – UNEAL fica estabelecido, por meio de subsídio, nos regimes normal e de
Dedicação Exclusiva – DE, na forma dos Anexos I, II e III desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
condicionados ao atendimento dos limites estabelecidos pela Lei Complementar Federal nº
101, de 04 de maio de 2000.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 27 de setembro de 2016, 200º da
Emancipação Política e 128º da República.

JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO
Governador

LEI Nº 7.821, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO I

MATRIZ DE REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS – UNEAL.

A B C D E F G

20 H R$ 2.586,54 R$ 2.741,73 R$ 2.906,23 R$ 3.080,61 R$ 3.265,45 R$ 3.461,37 R$ 3.669,05
40 H R$ 5.173,08 R$ 5.483,46 R$ 5.812,47 R$ 6.161,22 R$ 6.530,89 R$ 6.922,74 R$ 7.338,11

A B C D E F G
20 H R$ 3.103,31 R$ 3.289,50 R$ 3.486,88 R$ 3.696,09 R$ 3.917,85 R$ 4.152,92 R$ 4.402,10
40 H R$ 6.206,62 R$ 6.579,02 R$ 6.973,76 R$ 7.392,19 R$ 7.835,72 R$ 8.305,86 R$ 8.804,21

A B C D E F G
20 H R$ 3.723,44 R$ 3.946,84 R$ 4.183,65 R$ 4.434,67 R$ 4.700,75 R$ 4.982,80 R$ 5.281,77
40 H R$ 7.446,87 R$ 7.893,69 R$ 8.367,31 R$ 8.869,34 R$ 9.401,51 R$ 9.965,60 R$ 10.563,53

A B C D E F G
20 H R$ 4.468,39 R$ 4.736,49 R$ 5.020,68 R$ 5.321,92 R$ 5.641,24 R$ 5.979,71 R$ 6.338,50
40 H R$ 8.936,78 R$ 9.472,99 R$ 10.041,37 R$ 10.643,85 R$ 11.282,48 R$ 11.959,43 R$ 12.676,99

CARREIRA
CARGA

HORÁRIA

UNEAL - MAGISTÉRIO
AUXILIAR

MAGISTÉRIO
SUPERIOR

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

ASSISTENTE

MAGISTÉRIO
SUPERIOR

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

MAGISTÉRIO
SUPERIOR

ADJUNTO

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

TITULAR

MAGISTÉRIO
SUPERIOR

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
28 de setembro de 2016 37Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

LEI Nº 7.821, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO II

MATRIZ DE REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DE
NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E ELEMENTAR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

– UNEAL.

LEI Nº 7.821, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO III

MATRIZ DE REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS – UNEAL, EM REGIME DE

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA – DE.

A B C D E F G
BASE R$ 978,34 R$ 1.125,09 R$ 1.293,85 R$ 1.487,93 R$ 1.711,12 R$ 1.967,79 R$ 2.262,96

I R$ 1.027,26 R$ 1.174,01 R$ 1.342,77 R$ 1.536,85 R$ 1.760,04 R$ 2.016,71 R$ 2.311,88
II R$ 1.076,17 R$ 1.222,93 R$ 1.391,69 R$ 1.585,77 R$ 1.808,96 R$ 2.065,63 R$ 2.360,79
III R$ 1.125,09 R$ 1.271,84 R$ 1.440,61 R$ 1.634,68 R$ 1.857,87 R$ 2.114,54 R$ 2.409,71

A B C D E F G
BASE R$ 993,28 R$ 1.142,27 R$ 1.313,61 R$ 1.510,65 R$ 1.737,25 R$ 1.997,84 R$ 2.297,52

I R$ 1.042,94 R$ 1.191,94 R$ 1.363,28 R$ 1.560,32 R$ 1.786,92 R$ 2.047,50 R$ 2.347,18
II R$ 1.092,61 R$ 1.241,60 R$ 1.412,94 R$ 1.609,98 R$ 1.836,58 R$ 2.097,17 R$ 2.396,84
III R$ 1.142,27 R$ 1.291,26 R$ 1.462,60 R$ 1.659,65 R$ 1.886,24 R$ 2.146,83 R$ 2.446,51

A B C D E F G
BASE R$ 3.632,30 R$ 4.177,15 R$ 4.803,72 R$ 5.524,27 R$ 6.352,92 R$ 7.305,85 R$ 8.401,73

I R$ 3.813,92 R$ 4.358,76 R$ 4.985,33 R$ 5.705,89 R$ 6.534,53 R$ 7.487,47 R$ 8.583,35
II R$ 3.995,53 R$ 4.540,38 R$ 5.166,95 R$ 5.887,50 R$ 6.716,15 R$ 7.669,08 R$ 8.764,96
III R$ 4.177,15 R$ 4.721,99 R$ 5.348,56 R$ 6.069,12 R$ 6.897,76 R$ 7.850,70 R$ 8.946,58

ELEMENTAR 40 H

UNEAL - ADMINISTRATIVO

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

NÍVEIS
MÉDIO

UNEAL - ADMINISTRATIVO

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

NÍVEIS
ELEMENTAR

SUPERIOR 40H

MÉDIO 40H

UNEAL - ADMINISTRATIVO

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

NÍVEIS
SUPERIOR

A B C D E F G
MAGISTÉRIO

SUPERIOR
40H R$ 8.018,27 R$ 8.499,37 R$ 9.009,33 R$ 9.549,89 R$ 10.122,88 R$ 10.730,25 R$ 11.374,07

A B C D E F G
MAGISTÉRIO

SUPERIOR
40H R$ 9.620,27 R$ 10.197,48 R$ 10.809,33 R$ 11.457,89 R$ 12.145,36 R$ 12.874,09 R$ 13.646,53

A B C D E F G
MAGISTÉRIO

SUPERIOR
40H R$ 11.542,65 R$ 12.235,21 R$ 12.969,33 R$ 13.747,48 R$ 14.572,33 R$ 15.446,67 R$ 16.373,47

A B C D E F G
MAGISTÉRIO

SUPERIOR
40H R$ 13.852,01 R$ 14.683,13 R$ 15.564,12 R$ 16.497,97 R$ 17.487,84 R$ 18.537,11 R$ 19.649,34

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA -AUXILIAR

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA -ASSISTENTE

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA -ADJUNTO
CARREIRA CARGA

HORÁRIA

CARREIRA CARGA
HORÁRIA

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - TITULAR

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
28 de setembro de 2016 59Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

processos de
trabalho e a
consecução de
resultados eficientes.

Sempre utiliza os materiais de trabalho de forma adequada, sem desperdiçá-los e
buscando diminuir o consumo. Sempre apresenta ideias para simplificar, agilizar ou
otimizar os processos de trabalho.

9
10

XI - CAPACIDADE
DE TRABALHO EM
EQUIPE:

capacidade de
desenvolver as
atividades e tarefas
em equipe,
valorizando o
trabalho em conjunto
na busca de
resultados comuns.

Não tem capacidade de relacionamento e interação com a equipe, criando um clima
desagradável de trabalho. Não aceita sugestões dos membros da equipe para diminuir
suas dificuldades, não agindo de forma a promover a melhoria do desempenho da
equipe na busca de resultados comuns.

1
2
3
4

0,5

Tem pouca capacidade de relacionamento e interação com a equipe, não se
preocupando em manter um bom clima de trabalho. Às vezes aceita sugestões dos
membros da equipe para diminuir suas dificuldades, quase nunca agindo de forma a
promover a melhoria do desempenho da equipe na busca de resultados comuns.

5
6

Tem boa capacidade de relacionamento e interação com a equipe, buscando manter um
bom clima de trabalho. Aceita sugestões dos membros da equipe para diminuir suas
dificuldades e busca agir de forma a promover a melhoria do desempenho da equipe na
busca de resultados comuns.

7
8

Tem excelente capacidade de relacionamento e interação com a equipe, sempre
mantendo um bom clima de trabalho. Não apresenta dificuldades de trabalho em equipe,
agindo de forma a promover a melhoria do desempenho da equipe na busca de
resultados comuns.

9
10

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL

Pontuação alcançada:        pontos

Pontos por critério

Critério Pontos

I - Qualidade do trabalho

II - Produtividade no trabalho

III - Iniciativa

IV - Presteza

V - Aproveitamento em programas de capacitação -

VI - Assiduidade

VII - Pontualidade

VIII - Administração do tempo e tempestividade

IX - Uso adequado dos equipamentos e instalações de serviço

X - Aproveitamento dos recursos e racionalização de processos

XI - Capacidade de trabalho em equipe

Total de Pontos

LEI Nº 7.823, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

FIXA OS SUBSÍDIOS DOS INTEGRANTES DA CARREIRA ATIVIDADES DE TRÂNSITO, DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS – DETRAN/AL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O sistema remuneratório dos servidores da Carreira Atividades de Trânsito, do
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas – DETRAN/AL, fica estabelecido, por meio de
subsídio, na forma dos Anexos I e II desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros retroativos
ao mês de abril de 2016 e condicionados ao atendimento dos limites estabelecidos pela Lei
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 27 de setembro de 2016, 200º da
Emancipação Política e 128º da República.

JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO
Governador

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
28 de setembro de 201660

LEI Nº 7.823, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO I

MATRIZ DE REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA CARREIRA ATIVIDADES DE
TRÂNSITO, DO DETRAN/AL – PARTE PERMANENTE

CARGO CLASSES/NÍVEIS SUBSÍDIO

ANALISTA DE TRÂNSITO

A R$ 5.041,37
AI R$ 5.419,47
AII R$ 5.797,57
B R$ 5.797,57
BI R$ 6.175,67
BII R$ 6.553,77
C R$ 6.667,21
CI R$ 7.045,31
CII R$ 7.423,41
D R$ 7.667,29
DI R$ 8.045,39
DII R$ 8.423,49
E R$ 8.817,38
EI R$ 9.195,48
EII R$ 9.573,58
F R$ 10.139,99
FI R$ 10.518,09
FII R$ 10.896,19

ASSISTENTE DE TRÂNSITO

A R$ 3.024,82
AI R$ 3.251,68
AII R$ 3.478,54
B R$ 3.478,54
BI R$ 3.705,40
BII R$ 3.932,26
C R$ 4.000,32
CI R$ 4.227,18
CII R$ 4.454,05
D R$ 4.600,37
DI R$ 4.827,23
DII R$ 5.054,09
E R$ 5.290,43
EI R$ 5.517,29
EII R$ 5.744,15
F R$ 6.083,99
FI R$ 6.310,85
FII R$ 6.537,71

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
28 de setembro de 2016 61Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

LEI Nº 7.823, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO II

MATRIZ DE REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA CARREIRA ATIVIDADES DE
TRÂNSITO, DO DETRAN/AL – PARTE SUPLEMENTAR

CARGO CLASSES/NÍVEIS SUBSÍDIO

GRUPO A (NÍVEL SUPERIOR)

A R$ 5.041,37
AI R$ 5.419,47
AII R$ 5.797,57
B R$ 5.797,57
BI R$ 6.175,67
BII R$ 6.553,77
C R$ 6.667,21
CI R$ 7.045,31
CII R$ 7.423,41
D R$ 7.667,29
DI R$ 8.045,39
DII R$ 8.423,49
E R$ 8.817,38
EI R$ 9.195,48
EII R$ 9.573,58
F R$ 10.139,99
FI R$ 10.518,09
FII R$ 10.896,19

GRUPO A (NÍVEL MÉDIO)

A R$ 3.024,82
AI R$ 3.251,68
AII R$ 3.478,54
B R$ 3.478,54
BI R$ 3.705,40
BII R$ 3.932,26
C R$ 4.000,32
CI R$ 4.227,18
CII R$ 4.454,05
D R$ 4.600,37
DI R$ 4.827,23
DII R$ 5.054,09
E R$ 5.290,43
EI R$ 5.517,29
EII R$ 5.744,15
F R$ 6.083,99
FI R$ 6.310,85
FII R$ 6.537,71

GRUPO B (NÍVEL
FUNDAMENTAL)

A R$ 1.180,00
AI R$ 1.268,50
AII R$ 1.357,00
B R$ 1.357,00
BI R$ 1.445,50
BII R$ 1.534,00
C R$ 1.560,55
CI R$ 1.649,05
CII R$ 1.737,55

D R$ 1.794,63
DI R$ 1.883,13
DII R$ 1.971,63
E R$ 2.063,83
EI R$ 2.152,33
EII R$ 2.240,83
F R$ 2.373,40
FI R$ 2.461,90
FII R$ 2.550,40

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
28 de setembro de 201662

LEI Nº 7.824, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

FIXA OS SUBSÍDIOS DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE
PAPILOSCOPISTA, NÍVEL SUPERIOR, INTEGRANTE DA CARREIRA DE PERÍCIAS
FORENSES DO SERVIÇO CIVIL DO PODER EXECUTIVO, PARTE PERMANENTE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os subsídios dos servidores ocupantes do cargo de Papiloscopista, nível superior,
integrante da Carreira de Perícias Forenses do Serviço Civil do Poder Executivo, Parte
Permanente, instituída pela Lei Estadual nº 6.595, de 14 de abril de 2005, ficam estabelecidos
na forma do Anexo Único desta Lei.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros
condicionados ao atendimento dos limites estabelecidos pela Lei Complementar Federal nº
101, de 04 de maio de 2000.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 27 de setembro de 2016, 200º da
Emancipação Política e 128º da República.

JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO
Governador

LEI Nº 7.824, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

ANEXO ÚNICO

PARTE PERMANENTE
PERÍCIA OFICIAL DO ESTADO DE ALAGOAS – PO/AL

CLASSES
CARGO A B C D

PAPILOSCOPISTA 4.500,00 5.175,00 5.951,25 6.843,94